ESTADo D<l eanaNÁ
cAtrlmn

rNDrcAÇÃo N" 6 Y, DE 2026.
(?roponente: Vereador João Diego/Republicanos)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel.

INDICO, nos teÍmos do art. 743 da Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja

encaminhado expediente à Sectetatia Municipal de Esporte eLazer - SEMEL, soücitando
estudos técnicos parà à construção de uma academia de terceira idade (ATI) e um parquinho
infantí no Eco Patk, Ioteamento Lago Azul, no bairro Morumbi.

E a indicação. Sala das Sessões

Cascavel, 1.4 de ianeuo de 2026

Justificativa:

Â presente indicação tem poÍ objetivo solicitar a realização de estudos técnicos p^Í^ a

construção de uma Academia daTercetra Idade (ATI) e de um parquinho infantil no bairro Lago Az'i,
prefetencialmente no loteamento Eco Park. Â implantação desses eqúpamentos públicos ÍepÍesenta
importante investimento em saúde, lazer e quaüdade de vida paÍa os moradores da região.

A Academia da Terceira Idade contribú direürmente par.^
^

promoção do envelhecimento ativo,
estimulando a prâtca de atividades físicas, a prevenção de doenças e a socialtzação da população idosa.

Já o parquinho infantil oferece um espâço segrúo e adequado paÍa o desenvolvimento físico, social e
cognitivo das crianças , além de fottalecet o convívio fmiTtar e comunitário.

Destaca-se que o bairro Lago Âzul possú cÍescente número de famílias e carece de áreas
estrutuadas destinada s ao lazer e à púdLca de atividades ao ar livre. A escolha do loteamento Eco Park,
de forma pteferencial, justifica-se pela localizaçã,o esttatégica e pelo potencial de atender um maior
número de moradotes, otimizândo o uso do espaço público.

Diante do exposto, a tealização de estudos técnicos mostÍâ-se necessária para avaliar a
viabilidade, definir o local mais adequado e planejar a implantação desses eqúpamentos, assegutando
benefícios duadouros à comunidade e promovendo inclusão, bem-estar evalonzação do bairo.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel,pr